https://staging.varesenews.it/2010/03/cala-l-affluenza-al-voto/151836/

VareseNews
Cala I'affluenza al voto

Pubblicato: Domenica 28 Marzo 2010

| dati forniti dal Viminale alla chiusura delle urne (ore 22) di domenica 28 marzo indicano che
I’affluenza al voto delle elezioni regionali & in calo di nove punti percentuali: nei 5.068 comuni
I’ affluenza é stata pari al 47% contro il 56 % delle regionali del 2005.

Vareses attestaal 46 %.

Un netto calo dell’ affluenza, dunque, che conferma I’andamento decrescente della percentuale dei
votanti dall’ apertura dei seggi fino alla chiusura della prima giornata. Nei precedenti rilevamenti il
ministero dell’ Interno aveva fatto registrare alle ore 12 il 10 % dei votanti, contro il 13% del 2005;
mentre alle ore 19 i votanti erano il 34%, contro il 41% delle precedenti regionali del 2005.

Nel Lazio il calo fa segnare un -12%.

Comunali

Il calo allaaffluenza riguarda anche gli undici comuni al voto. Alle 22 avevano votato il 54,4% contro il
61,1% del 2005.

Il paese con I' affluenza pit bassa & Luino con il 47,5% dei votanti. Quello dove ¢’ e statala migliore
risposta degli elettori € Gorla Maggiore con il 62,22%.

Domenica
ore 12,00 ore 19,00 ore 22,00 ore 15,00
Comuni % Prec. % Prec. % Prec. % Prec.

5
4

VARESE definitivo 12,41 16,41 43,05 43,79 ,61,12 - -
4
2
5
1

BREZZO DI BEDERO 10,80 15,52 43,62 50,42 ,65,70 - -
7
4
5
4

CASORATE SEMPIONE 13,70 14,80 44,64 50,40 ,63,30 - -
6
3
5
6

GEMONIO 12,30 15,49 47,60 50,11 ,62,51 - -
9
5
5
1

GOLASECCA 11,16 17,19 40,51 32,42 ,60,19 — -
3
6

VareseNews -1/2- 12.03.2026


https://staging.varesenews.it/2010/03/cala-l-affluenza-al-voto/151836/

https://staging.varesenews.it/2010/03/cala-l-affluenza-al-voto/151836/

GORLA MAGGIORE

LAVENO-MOMBELLO

LUINO

ORIGGIO

SAMARATE

SARONNO

SOMMA LOMBARDO

12,72

13,89

10,10

14,67

12,73

12,51

12,05

Domenica

16,19

17,80

12,69

17,49

15,39

19,17

14,10

49,33

41,16

36,05

49,06

43,50

44,04

42,43

52,09

49,10

41,89

58,49

50,49

34,75

46,00

Redazione VareseNews
redazione@varesenews.it

VareseNews

-2/2-

12.03.2026



	VareseNews
	Cala l’affluenza al voto


