VareseNews

Cala l'affluenza al voto

Pubblicato: Domenica 28 Marzo 2010

I dati forniti dal **Viminale** alla chiusura delle urne (**ore 22**) di domenica 28 marzo indicano che **l'affluenza al voto delle** elezioni regionali è in calo di nove punti percentuali: nei 5.068 comuni l'affluenza è stata pari al 47% contro il 56 % delle regionali del 2005.

Varese si attesta al 46 %.

Un netto calo dell'affluenza, dunque, che conferma l'andamento decrescente della percentuale dei votanti dall'apertura dei seggi fino alla chiusura della prima giornata. Nei precedenti rilevamenti il ministero dell'Interno aveva fatto registrare alle **ore 12** il 10 % dei votanti, contro il 13% del 2005; mentre alle **ore 19** i votanti erano il 34%, contro il 41% delle precedenti regionali del 2005.

Nel Lazio il calo fa segnare un -12%.

Comunali

Il calo alla affluenza riguarda anche gli undici comuni al voto. Alle 22 avevano votato il 54,4% contro il 61,1% del 2005.

Il paese con l'affluenza più bassa è **Luino con il 47,5%** dei votanti. Quello dove c'è stata la migliore risposta degli elettori è **Gorla Maggiore con il 62,22%**.

		Do	menica					
		ore 12,00		ore 19,00		ore 22,00	ore 15,00	
	Comuni	%	Prec.	%	Prec.	% Prec.	%	Prec.
VARESE	definitivo	12,41	16,41	43,05	43,79	5 4 ,61,12 4 2	-	_
BREZZO) DI BEDERO	10,80	15,52	43,62	50,42	5 1 ,65,70 7 4	_	_
CASORAT	TE SEMPIONE	13,70	14,80	44,64	50,40	5 4 ,63,30 6 3	_	_
GE	MONIO	12,30	15,49	47,60	50,11	5 6 ,62,51 9 5	-	-
GOL	ASECCA	11,16	17,19	40,51	32,42	5 1 ,60,19 3 6	-	-

GORLA MAGGIORE	12,72	16,19	49,33	52,09	6 2 ,66,79 2 2	_	_
LAVENO-MOMBELLO	13,89	17,80	41,16	49,10	5 1 ,60,39 7 8	-	-
LUINO	10,10	12,69	36,05	41,89	4 7 ,53,19 5	_	_
ORIGGIO	14,67	17,49	49,06	58,49	6 ,69,90 5	-	-
SAMARATE	12,73	15,39	43,50	50,49	5 4 ,63,69 3 5	_	_
SARONNO	12,51	19,17	44,04	34,75	5 6 ,61,41 8 0	_	_
SOMMA LOMBARDO	12,05	14,10	42,43	46,00	5 2 59,30 2	_	_

Redazione VareseNews redazione@varesenews.it